平成28年度第1回当別町地域公共交通活性化協議会議事概要

１ 開催日時及び開催場所

日時：平成28年6月28日（火） 10：00～11：40

場所：当別町役場 第二庁舎 2階 会議室

２ 出席委員

別紙委員名簿のとおり

３ 協議会の概要

⑴ 次第3「副会長の選任について」

当協議会設置要綱第4条第2項の規定により会長が北海道運輸局札幌運輸支局中山委

員を指名し、決定された。

⑵ 次第4「監査委員の選任について」

当協議会設置要綱第10条第1項の規定により互選による選出となり、当別町行政推進

員連絡協議会副会長の吉成委員が推薦され、決定した。

⑶ 次第5「報告⑴平成27年度当別町地域公共交通活性化協議会実績報告について」

資料1に基づき平成27年度の当協議会事業実績について事務局より説明し、質疑応答

なく、承認された。

⑷ 次第4「報告⑵平成27年度当別町地域公共交通活性化協議会決算及び監査報告につ

いて」

資料2に基づき平成27年度の当別町地域公共交通活性化協議会決算について事務局よ

り説明し、竹原監査委員から監査報告がなされ、質疑応答なく、承認された。

⑸ 次第5「議事⑴青山線におけるデマンド型交通の導入（案）について」

資料3に基づき平成28年10月1日から利用者が低迷している青山線の一部区間をデ

マンド型交通による運行について事務局より説明し、質疑応答の後、承認された。

⑹ 次第5「議事⑵市街地予約型線の運行エリア拡大（案）ついて」

資料4に基づき当江線廃止により交通空白地域への対応するため、平成28年10月1

日から市街地予約型線の運行エリアを拡大することについて、事務局より説明し、質疑

応答の後、承認された。

⑺ 次第5「議事⑶あいの里金沢線の運行経路変更（案）について」

資料5に基づき地域間幹線であるあいの里金沢線を町内の学生が札幌あいの里高等支

援学校へ通学できるよう運行経路を変更することついて事務局より説明し、質疑応答な

く、原案のとおり承認された。

⑻ 次第5「議事⑷平成28年度当別町地域公共交通活性化協議会予算の変更（案）につ

いて」

資料6に基づき平成27年度協議会決算が終えたことで、繰越金額、運行委託契約金が

決まったことから平成28年度予算の変更する旨、事務局より説明し、質疑応答の後、原

案のとおり承認された。

⑼ 次第5「議事⑸平成29年度当別町地域内フィーダー系統確保維持計画（案）につい

て」

資料7に基づき平成28年10月～平成29年9月まで地域内フィーダー系統補助金の申請

するための計画を事務局から説明し、質疑応答の後、運行内容の見直しをした上で補助

申請書を提出することとした。

⑽ 次第6「その他⑴今後のスケジュールについて」

資料8に基づき平成28年度のスケジュールを事務局より説明し、次回開催を9月に予

定していることを報告した。

⑾ 次第6「その他 道の駅について」

添付資料に基づき平成29年9月オープン予定の当別町道の駅について、次の協議会で

接続路線を提案する旨事務局から報告した。

以 上